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Anotace

Pinkasová, Alena: Konfesně smíšené sňatky české šlechty v 15. Století. Hradec Králo-

vé: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, 38 s. Bakalářská práce.

Česká reformace spojená s bouřlivými událostmi husitské revoluce vedla ke vzniku

domácího dvojvěří. Česká šlechta v této situaci záhy nacházela praktická východiska

směřující k náboženské snášenlivosti, která se již od předkompaktátní doby realizovala

uzavíráním konfesně smíšených sňatků. Projevy praktické tolerance, v tomto případě

uzavírání sňatků jinak smýšlejících jedinců, byly hledány prostřednictvím podrobné

analýzy relevantních pramenů a na základě odborné literatury. Komparací bylo dále

zjištěno, do jaké míry zasahovala politická situace do každodenního života, zda byly

příbuzenské vztahy mocnější než rozdíly náboženského vyznání. Práce je založena

na poměrně široké paletě pramenů, zejména edičních pramenů (zvl. Archiv český).

Obecnou orientaci poskytla patnáctidílná řada Augusta Sedláčka Hrady, zámky a tvrze

Království českého doplněná o monografie věnované dějinám českých šlechtických

rodů. Základní syntézy k dějinám 15. století představují práce Františka Šmahela, Petra

Čorneje, Rudolfa Urbánka, Josefa Macka a stále též Václava Vladivoje Tomka a Fran-

tiška Palackého.
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Abstract

Pinkasová, Alena: Confessionally mixed marriages of bohemian nobility in the 15th

Century. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec králové, 2016, 38

pp. Bachelor Degree Thesis.

Czech reformation associated with the turbulent events of the Hussite revolution led

to the emergence of domestic couplet. Czech nobility in this situation soon found

practical starting points towards religious tolerance, which has been implemented

by closing confessionally mixed marriages since the time before the Basel compacts.

Manifestations of practical tolerance, in this case, marriages differently minded indivi-

duals were sought through a detailed analysis of the relevant sources and on the basis

of professional literature. Comparisons was determined to what extent interfere with

the political situation in everyday life, whether family relationships were stronger

than the differences of religion. The work is based on a relatively wide variety of sour-

ces, especially editorial sources (esp. Archiv Český). General orientation had been pro-

vided by a fifteen episode book by August Sedláček Hrady, zámky a tvrze království

českého, supplemented by monographs dedicated to the history of the Czech noble

families. Basic synthesis to the history of the 15th century are represented by works

of František Šmahel, Petr Čornej, Rudolf Urbánek, Josef Macek and also Vladivoj

Václav Tomek and František Palacký.
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Úvod

Věroučné štěpení 15. století se postupně promítlo do všech oblastí života a konfesní

příslušnost tak rozdělila společnost na dvě či více oddělených pospolitostí, jejichž iden-

tita se odvíjela především od společného vyznání víry. Stavovský princip byl v násle-

dujících desetiletích narušen konfesním rozkolem.
1
Byl však náboženský antagonismus

natolik pevný, aby zbořil veškerou historickou tradici dosavadní stavovské společnosti?

Cílem této práce je předložit důkazy o tom, že tomu tak nebylo. Zaměřuje se na privátní

sféru, neboť ta byla, zvláště v 15. století, úzce propojena s politickým děním. Konkrét-

ně to byla sňatková politika, která nabyla na významu a byla často využívána k mo-

censko-politickému prospěchu. Prospěchářství se ovšem často rozcházelo s nábožen-

ským přesvědčením, a tak docházelo ke konfesně smíšeným sňatkům. Následující práce

umožňuje prozkoumat sňatkovou politiku v kontextu s husitským děním a navazují-

cími změnami ve společnosti. Zároveň předkládá fakta, že náboženský antagonismus

neproniknul tak zcela do všech sfér společnosti, jak se na první pohled může jevit.

V práci je znázorněn přehled uzavřených konfesně smíšených sňatků, z kterého vyplý-

vá, že sňatková politika se často odvíjela od mocensko-politických vztahů.

Husitskému století bylo doposud věnováno mnoho ucelených knižních publikací. Žád-

ná z nich se ovšem primárně nevěnuje konfesně smíšeným sňatkům. Nicméně k jejich

zjištění měly klíčovou úlohu. Zejména se jedná o jednotlivé monografie šlechtických

rodů, vydaných nakladatelstvím Lidové noviny
2
nebo Veduta.

3
Dále práce Františka

Šmahela,
4
Rudolfa Urbánka,

5
Josefa Macka,

6
Františka Palackého,

7
Václava Vladivoje

1
Josef VÁLKA: Doba náboženské koexistence a tolerance, Přerov 1995, s. 234.

2
Jan URBAN: Lichtenburkové, Praha 2003; Tomáš VELÍMSKÝ: Páni ze Svojšína, Ústí nad Labem

2013; Miroslav PLAČEK – Peter FUTÁK: Páni z Kunštátu, Praha 2006; Tomáš BALETKA: Páni

z Kravař, Praha 2004.
3

Jaroslav POLÁCH: Jan Smil z Křemže, České Budějovice 2011; Simona KOTLÁROVÁ: Páni

z Rožmitálu, České Budějovice 2008; Jakub Jiří JUKL: Jan Smiřický ze Smiřic, České Budějovice 2012;

Zdeněk BERAN: Poslední páni z Michalovic, České Budějovice 2010; Stanislava NOVÁKOVÁ: Krají-

řové z Krajku. Z korutan do zemí České koruny, České Budějovice 2010; Robert ŠIMŮNEK – Roman

LAVIČKA: Páni z Rožmberka 1250–1520, České Budějovice 2011.
4
František ŠMAHEL: Husitské Čechy, Praha 2001; František ŠMAHEL: Husitská revoluce IV, Praha

1993.
5
Rudolf URBÁNEK: České dějiny díl III/1, Praha 1915; R. URBÁNEK: České dějiny III/2, Praha 1918.

6
Josef MACEK: Víra a zbožnost jagellonského věku, Praha 2001; Josef MACEK: Jagellonský věk

v českých zemích I, Praha 2001–2002; Josef MACEK: Jagellonský věk v Českých zemích II, Praha 2001;

Josef MACEK: Jagellonský věk v českých zemích III, Praha 1998.
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Tomka
8
a dalších. V neposlední řadě práce vychází z patnáctidílné řady Augusta Sed-

láčka.
9
Zjištěné manželské svazky jsou doloženy ve většině případů z edičních prame-

nů. Zejména byly použity prameny z Archivu českého
10

a Codex iuris municipalis.
11

V těchto edicích se převážně nacházejí zápisy obchodního rázu. Pojednávají o prodeji

panství, obchodních vztazích mezi šlechtici. V mnoha případech posloužily jako nepří-

mé vodítko k určení datace sňatku. V případě Jednoty bratrské, a sňatky s ní souvise-

jící, byla použita Akta Jednoty Bratrské.
12

Použity byly i písemnosti z edice Fontes Re-

rum Bohemicarum.
13

Z ní jsem využila kroniku Vavřince z Březové. Nicméně prameny

použité z těchto edic zachycují převážně jen svazky panských, významnějších rodů.

Vyplývá z toho patrná neznalost konfese mnoha příslušníků nižší šlechty, která se stala

mezí zkoumání. Je tedy očividné, že nelze reflektovat veškeré konfesně smíšené sňat-

ky, které byly uzavřeny v 15. století a zjištěný soubor dat tak představuje bezpochyby

jen vzorek z celkového množství konfesně smíšených sňatků.

K vytvoření této práce bylo primárně zapotřebí podrobné analýzy výše zmíněných pu-

blikací. Během shromažďování informací byla též nutná komparace dat a jejich ověření

v pramenných podkladech, díky níž byly odstraněny mylné informace, a zároveň do-

pomohla k celkovému shrnutí jednotlivých období. K interpretaci charakteristiky da-

ných období také posloužily přehledy v tabulkách (srov. Tabulka č. 1–4), mimo to by-

ly použity k ověření základních tezí. Následnou syntézou vznikla konečná podoba uce-

leného textu o konfesně smíšených sňatcích.

Práce je sepsána chronologicky. Text je členěn do čtyř kapitol, představujících daná

mezidobí, které byla ohraničena tak, aby se zřetelně odlišovala od předešlých a násle-

7
František PALACKÝ: Dějiny národu českého v Čechách a na Moravě V, Praha 1939.

8
Václav Vladivoj TOMEK: Dějepis města Prahy VIII, Praha 1894.

9
August SEDLÁČEK: Hrady, zámky a tvrze Království českého I, Praha 1931; A. SEDLÁČEK: Hra-

dy, zámky a tvrze Království českého III, Praha 1994; A. SEDLÁČEK: Hrady, zámky a tvrze Království


[…]


sňatky uzavřené až v 16. století a sledovat tak vlny konfesionalizace a de-

konfesionalizace v sociální vrstvě šlechty a zároveň i mapovat korelaci mezi konfesně

smíšenými a morganatickými sňatky.
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Seznam zkratek

AČ – Archiv český čili staré písemné památky české i moravské

CIM – Codex iuris municipalis regni Bohemiae

FRB – Fontes rerum Bohemicarum
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Seznam příloh

Tabulka č. 1 (1415–1440)

Rok

sňatku
Manžel Stav

Vyznání

manžela
Manželka Stav

Vyznání

manželky

1415
Petr ze Šternberka

+1420

vyšší

šlechta
katolík

Perchta z Kravař

+1447

vyšší

šlechta
utrakvistka

1420–

1434

Ctibor z Cimbur-

ka a z Křídla

+ (před 1436)

vyšší

šlechta
utrakvista

Kunka z Micha-

lovic

+ (po 1464)

vyšší

šlechta
katolička

(1425)

Hynek Krušina

z Lichtenburka

* (1392); +1454

vyšší

šlechta
utrakvista

Anna z Házmbur-

ka

vyšší

šlechta
katolička

20. léta

Jan Řitka

z Bezdědic

+ (1444–1446)

nižší

šlechta
utrakvista Kateřina z Dubé

vyšší

šlechta
katolička

1429

Jan Smil z Křem-

že

*1420; +1447

nižší

šlechta
utrakvista Anna z Rožmitálu

vyšší

šlechta
katolička

1432

Petr ml. Zmrzlík

ze Svojšína

+1457

nižší

šlechta
utrakvista

Anna ze Šternber-

ka

vyšší

šlechta
katolička

(1437)

Jakoubek z Vře-

sovic

+1462

nižší

šlechta
utrakvista

Benigna z Há-

zmburka

vyšší

šlechta
katolička

(1437)
Jan ze Smiřic

*před 1400; +1453

nižší

šlechta
utrakvista

Markéta z Micha-

lovic

+ (po 1457)

vyšší

šlechta
katolička

1437

Jindřich III. Zají-

mač

+1442

vyšší

šlechta
utrakvista Eva

nižší

šlechta
katolička

Vysvětlivky: * rok narození

+ rok úmrtí

(….) přibližný údaj
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Tabulka č. 2 (1440–1457)

Rok

sňatku
Manžel Stav

Vyznání

manžela
Manželka Stav

Vyznání

manželky

(1437–

1440)

Petr Břekovec

z Hrádku

nižší

šlechta
utrakvista Ofka z Dubé

vyšší

šlechta
katolička

1440

Hynek Krušina

z Lichtenburka

+1454

vyšší

šlechta
utrakvista Anna z Koldic

vyšší

šlechta
katolička

1443

Arnošt Černčický

z Kácova

+1466

nižší

šlechta
katolík Anna z Orle

nižší

šlechta
utrakvistka

40. léta

Jan Čabelický ze

Soutic

* (1407); + (1457)

nižší

šlechta
utrakvista

Machna z Vald-

štejna

vyšší

šlechta
katolička

1446

Jindřich Kruhlata

z Michalovic

+1468

vyšší

šlechta
katolík

Anna z Hradce

+1452

vyšší

šlechta
utrakvistka

1450
Jiří z Poděbrad

*1420; +1471

vyšší

šlechta
utrakvista

Johana z Rožmi-

tálu

* (1430); +1475

vyšší

šlechta
katolička

(1455)
Jan IV. Zajímač

*1415; +1466

vyšší

šlechta
utrakvista

sestra Jindřicha

z Rožmberka

vyšší

šlechta
katolička

1457
Děpolt z Rý-

zmburka

vyšší

šlechta
katolík

Kateřina z Lam-

berka

+1470

nižší

šlechta
utrakvistka

konec

50. let

Jindřich Kruhlata

z Michalovic

+1468

vyšší

šlechta
katolík

Magdalena

z Cimburka

vyšší

šlechta
utrakvistka

konec

50. let

Jan Tovačovský

z Cimburka

+1483

vyšší

šlechta
utrakvista

Magdalena z Mi-

chalovic

+1469

vyšší

šlechta
katolička
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Tabulka č. 3 (1458–1479)

Rok

sňatku
Manžel Stav

Vyznání

manžela
Manželka Stav

Vyznání

manželky

(1475)
Jindřich ze Smiřic

*před 1446; +1489

vyšší

šlechta
utrakvista

Kateřina z Kolo-

vrat

+1529

vyšší

šlechta
katolička

1475

Jan Tovačovský

z Cimburka

+1483

vyšší

šlechta
utrakvista

Johanka z Krajku

+ (po 1531)

vyšší

šlechta
(katolička)

(1475)

Vilém z Pernštej-

na

*1436; +1521

vyšší

šlechta
katolík

Johanka z Liblic

+1515

vyšší

šlechta

katolička/

utrakvistka
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Tabulka č. 4 (1480–1500)

Rok

sňatku
Manžel Stav

Vyznání

manžela
Manželka Stav

Vyznání

manželky

1480

Jan Dubecký

z Dubče

+1508

nižší

šlechta
utrakvista

Eliška z Kraselo-

va

nižší

šlechta
katolička

1483

Petr IV. z Rožm-

berka

* (1462); +1523

vyšší

šlechta
katolík

Alžběta z Kravař

+1500

vyšší

šlechta
utrakvistka

1485
Jindřich z Hradce

+1507

vyšší

šlechta
katolík

Anežka z Cim-

burka

+1486

vyšší

šlechta
utrakvistka

1. pol.

90. let

Řehoř Hrubý

z Jelení

* (1460); +1514

nižší

šlechta
utrakvista jméno neznámé

(nižší

šlechta)
katolička

1500
Jan ze Šelmberka

+1508

vyšší

šlechta
katolík

Johanka z Krajku

+ (po 1531)

vyšší

šlechta

Jednota

bratrská