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Hodnocení práce:

Práce A. Pinkasové je zasvěcena výzkumu české šlechty pozdního středověku. Z rozsáhlé

problematiky si autorka jako předmět analýzy zvolila téma konfesně smíšených sňatků české

šlechty v dramatickém 15. století. Na základě analýzy početné pramenné základny a odborné

literatury shromáždila skupinu téměř tří desítek doložených šlechtických sňatků mezi katolíky

a utrakvisty, a posléze i českými bratry, a to v rozmezí mezi roky 1415 a 1500. Současně

vedle evidence náboženské příslušnosti manželů k některému z křesťanských ritů sledovala i

manželství uzavíraná mezi příslušníky vyšší a nižší šlechty, tedy sňatky, které měly povahu

morganatických spojení. Celé období rozdělila na čtyři časová údobí, korelující s českým

politickým vývojem, což se odráželo také v povaze uzavíraných spojení. Například nesourodé

sňatky zcela zmizely ve třetím období, jejich četnost však ustupovala již v předchozí fázi

interregna.

Kromě čtyř kapitol vybavila autorka práci nezbytným úvodem a závěrem. V úvodu je

čtenář informován o výzkumné hypotéze, dále je proveden stručný rozbor heuristiky –

zhodnocení literatury a pramenů a představen obsah jednotlivých kapitol. Závěrečné dva

odstavce úvodu mají hodnotící povahu a měly být spíše umístěny do závěru.

Závěr, poměrně rozsáhlý a solidně sepsaný, vychází ze získaných poznatků. Kromě toho –

nad rámec textu v kapitolách – připojuje překvapivě zhodnocení Jiřího sňatkové politiky,

ačkoliv sňatky jeho dětí nebyly do analýzy zahrnuty. Chybí mi také stručné kvantitativní

porovnání jednotlivých období, jež bylo možné z tabulek připravit. Připojené čtyři tabulkové

přílohy přehledně dokumentují sňatky uzavřené v jednotlivých obdobích. Tabulky mohly být

nepochybně zařazeny do textu kapitol. Práce má dále seznam pramenů (řazení jednotlivých

svazků Archivu českého není vzestupné), seznam literatury (Petráňova studie nevyšla

samostatně, ale jako úvodní studie většího sborníku věnovaného šlechtě) a seznam zkratek.

Stylisticky je práce na slušné úrovni, ale v její druhé polovině se objevuje téměř dvacet

nejrůznějších chyb. Jedná se o porušení větné vazby (s. 18), nesprávné pády (s. 18 dvakrát,

22, 23), chybějící slovo (s. 17), nepřesné vyjádření (s. 4, 16, 18, 22, 24, 27), tu a tam i

poněkud zastaralá stylistika (s. 30). Drobné nesrovnalosti lze nalézt v psaní čárek ve větě

(dvakrát s. 12, 21, 23, 28) a dokonce i ve shodě podmětu s přísudkem (s. 3 a 24).

Práce jako celek naplňuje původně vymezený cíl. Jedná o zdařilý pokus získat základní

představu o četnosti konfesně smíšených manželství české šlechty ve století husitské revoluce

a následných konfesijních střetů ukončených až kutnohorským náboženským smírem

v březnu 1985. Analýza a komparace získaných údajů potvrzuje prolínání znepřátelených

věrouk mezi šlechtickými manžely dávno předtím, než politické elity dospěly k uzavření

trvalého konfesijního míru. Ukazuje se, že k nim docházelo již v prvním období revolučního

vzmachu a následné občanské války, a to z různých důvodů, které autorka osvětluje, a

dokonce i přes bariéry stavovství mezi pány na straně jedné a rytíři či vladyky na straně

druhé.

Přes připomínky práce studentky Aleny Pinkasové vyhovuje nárokům na závěrečnou práci

v bakalářském studijním oboru Historie se zaměřením na vzdělávání – společenské vědy se

zaměřením na vzdělávání. Hodnotím ji stupněm ....

Připomínky, k nimž je třeba zaujmout stanovisko:
1/ V textu byli sice zmíněny sňatky synů a dcer krále Jiřího, ale v tabulce se

zadokumentováno pouze jeho manželství s Johanou z Rožmitálu; sňatky dětí chybí. Autorka

ani neodkazuje na základní českou práci k dynastii Poděbradů. Čerpá pouze z ryze

genealogické práce S. Głogowského Potomci krále Jiřího z Poděbrad, ta je navíc uvedena

nesprávně jen podtitulkem. Přitom jiné monografie o šlechtických rodech autorka zná.

2/ V případě Smiřických je povýšení do panského stavu v 15. století sice skutečností, ale rod

potom znovu klesl mezi rytíře. K jejich návratu mezi vyšší šlechtu došlo až v poslední třetině

16. století. Rozhodně však nelze řadit mezi rytíře příslušníky rodu Černčických z Kácova, rod

byl jednou z větví rozrodu lekna – Kouniců. Byl snad někde v literatuře Arnošt Černčický

z Kácova považován za příslušníka rytířského stavu? Pokud ano, bylo by potom třeba alespoň

v poznámce na takový rozpor upozornit. Je zřejmé, že tím tak mizí i jedno nesourodé

manželství mezi rytířem a dcerou panského rodu.

3/ K dějinám šlechty existuje četná starší i novější genealogicko-heraldická literatura, i když

někdy rozdílné kvality. Proč nebyla v práci využita?

V Praze 22. května 2016

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.